
Comune di Sondrio

POLIZIA LOCALE

Registro Ordinanze N. 243 
Sondrio, li 01/10/2024

OGGETTO: PROROGA DELL’ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE DI DICHIARAZIONE
DELLO STATO DI TEMPORANEA INAGIBILITA’ DELL’IMMOBILE DISTINTO AL
CATASTO URBANO DEL COMUNE DI SONDRIO FOGLIO 33 PARTICELLA 255
SUBALTERNO 3, SEDE DELL’ISTITUTO SCOLASTICO “G. P. LIGARI SONDRIO”
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

IL SINDACO

VISTA la precedente ordinanza sindacale nr. 240/2024 del 27.09.2024, con la quale veniva 

dichiarata l’inagibilità ed ordinato lo sgombero dell’istituto Scolastico “G.P. Ligari Sondrio”, sede 

della scuola secondaria di primo grado dell’istituto Comprensivo Centro di via Colombaro 8, a 

seguito degli atti vandalici avvenuti nella notte fra il 26 e il 27 settembre scorso che hanno 

causato danni ingenti pregiudicando la sicurezza e la funzionalità dell’edificio dedicato 

all’attività didattica;

PRESO ATTO che l’ordinanza in parola dichiarava l’inagibilità dell’edificio scolastico fino a lunedì 

30 settembre u.s.;

PRESO ATTO delle informazioni acquisite dal Settore Servizi Tecnici del Comune che sta 

effettuando le verifiche indispensabili ai fini del ripristino delle condizioni di sicurezza dello 

stabile, che hanno confermato come allo stato attuale non sussistano le condizioni per la 

ripresa delle normali attività scolastiche; 

RITENUTO dunque necessario, ai fini della tutela dell’incolumità degli studenti e del personale 

operante presso l’Istituto scolastico in argomento, assumere i provvedimenti contingibili ed 

urgenti indispensabili a garantire la piena sicurezza dell’immobile con conseguente 

superamento del rischio di produzione di eventi di pericolo e danno; 

RITENUTO dunque necessario, ai fini della tutela della pubblica sicurezza, ordinare l’adozione 

delle misure indispensabili a garantire la sicurezza ed incolumità delle persone; 

VISTI gli artt. 50 e 54 del d. lgs. n. 267/2000; 

DICHIARA

La proroga dell’inagibilità di tutte le strutture dell’immobile sito in Sondrio via Colombaro 8, 

identificato al Foglio 33 Particella 255 Subalterno 3, sede dell’istituto Comprensivo Sondrio 



Centro e sede della scuola secondaria di primo grado “G.P. Ligari”, ad esclusione della palestra e 

dei relativi spogliatoi e servizi 

ORDINA

La proroga dello sgombero dell’immobile fino a sabato 5 ottobre 2024, al fine di consentire agli 

organi tecnici comunali di adottare le misure urgenti finalizzate al ripristino delle condizioni di 

sicurezza ed agibilità della struttura e consentire la ripresa delle ordinarie attività scolastiche 

DISPONE

che l’accesso temporaneo all’immobile sia consentito esclusivamente agli organi di Polizia per 

l’effettuazione delle indagini di rito, agli organi tecnici del comune di Sondrio e, previa 

autorizzazione dell’ufficio tecnico comunale, al personale delle imprese incaricate dell’adozione 

degli interventi di rimessa in pristino delle condizioni di agibilità e sicurezza della struttura. 

L’accesso temporaneo sarà altresì consentito anche alle imprese addette alle pulizie, al 

personale amministrativo dell’Istituto e ai collaboratori scolastici ad esclusione dei locali 

identificati ai numeri 9, 17, 22, 29, 30, 31, 32 nei quali l’accesso sarà consentito 

eccezionalmente alla presenza del personale dell’ufficio tecnico comunale. 

Le violazioni alle prescrizioni contenute nella presente ordinanza saranno sanzionate con 

l’applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria pari a € 500,00 (cinquecento/00), ai 

sensi della Deliberazione della Giunta Comunale n. 128 del 22.08.08, senza pregiudizio degli 

eventuali profili penali (art. 650 codice penale). 

Ai sensi e per gli effetti di cui alla legge n. 241/1990 si dà atto che:

a) l’amministrazione competente è il Comune di Sondrio;

b) l’ufficio e la persona responsabile del procedimento sono: Corpo di Polizia Locale del 

Comune di Sondrio ed il suo Comandante pro-tempore (tel. 0342-526221.; fax 0342-

526211);

c) l’ufficio in cui si può prendere visione degli atti è il Corpo di Polizia Locale, con sede in 

Sondrio, Piazza Campello n. 1, dal lunedì al sabato dalle 9.45 alle 12.45

Copia della presente ordinanza dovrà essere immediatamente notificata alla Prefettura, agli 

Organi di Polizia ed agli organi dirigenti dell’istituto Comprensivo Centro per la tempestiva 

notifica alle famiglie degli studenti che frequentano l’Istituto. 

Avverso la presente ordinanza, è possibile presentare ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 

(sessanta) giorni, ai sensi della legge n. 1034/1971, oppure, in via alternativa, ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, ai sensi del D.P.R. n. 1199/1971.

IL SINDACO
Ing Marco Scaramellini

(firmato digitalmente ex d. lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)


